
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI GESTIONE FINANZIARIA ECONOMATO E TRIBUTI
 

                                                                                        NR. 351

                                                                                       DEL 02-07-2020

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO DI
REGIONE TOSCANA PER LA PIATTAFORMA DEI
PAGAMENTI DENOMINATA IRIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
- l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 che dispone: “Nel rispetto del sistema
delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando
le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono
ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente
articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti”;
- l'art.1, comma 455, della L. 296/2006 che dispone che Ai fini del contenimento e
della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni possono
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali
centrali di committenza ......... in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli
enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche
amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio
- l'art.1, comma 456, della L. 296/2006 che dispone "Le centrali di cui al comma 455
stipulano, per gli ambiti territoriali di competenza, convenzioni di cui all’articolo 26,
comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni";
- l'art.42 della Legge Regionale n.38/2007 ai sensi del quale per gli appalti di forniture
e servizi di interesse generale per le amministrazioni pubbliche, la Regione può
assumere le funzioni di centrale di committenza;



RILEVATO che:
con la deliberazione di G.C. n. 171 del 30/12/2015 l’Ente ha deciso di aderito
al Sistema dei pagamenti informatici PagoPA attraverso la piattaforma
regionale IRIS messa a disposizione dall’Intermediario Tecnologico Regione
Toscana;

con propria determinazione n. 233 del 09/05/2016 è stata effettuata l’ adesione
al contratto regionale per la fornitura dell’infrastruttura denominata IRIS dal
01/01/2016 al 04/07/2018 con attivazione di un singolo servizio di pagamento;

con propria determinazione n. 160 del 26/03/2019 è stata effettuata l’ adesione
alla proroga del contratto regionale fino al 04/07/2019 con l’attivazione di un
singolo servizio di pagamento per un costo complessivo di Euro 24,40 (n. 1000
posizioni debitorie);

CONSIDERATO che in data 22 ottobre 2019 è stata comunicata la pubblicazione sulla
piattaforma START di Regione Toscana della documentazione per la manifestazione di
interesse al nuovo contratto quadro per la piattaforma dei pagamenti on-line
denominata IRIS per il quale è fissata la scadenza alla data del 14/10/2022;

CONSIDERATO che il Comune di Porcari ha nominato Regione Toscana come
partner tecnologico per assolvere agli obblighi di adesione alla piattaforma dei
pagamenti nazionali PagoPA;

CONSIDERATO che:
le attività di start-up previste dal nuovo contratto non sono richieste in quanto il
Comune di Porcari è già attivo sulla piattaforma IRIS;
il nuovo contratto prevede un pagamento a consumo e non più una tantum, pari
ad Euro 0,015 a posizione debitoria caricata e/o a pagamento spontaneo
effettuato;
una stima di massima del volume di transazioni, considerando anche i nuovi
servizi di pagamento in attivazione, è pari a 30.000 per un importo complessivo
di € 450,00 oltre IVA;

RITENUTO opportuno aderire al Contratto Quadro per l’affidamento del servizio di
"Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo
delle posizioni debitorie" di Regione Toscana;

RILEVATO che l'offerta presente sulla piattaforma START è così composta:

Descrizione Numero di
posizioni

debitorie/pagamen
ti spontanei

nell’intero triennio

Importo unitario
(oltre IVA)

Importo presunto
Totale nel triennio

(oltre IVA)

Posizione debitoria
/pagamento
spontaneo non € 30.000 € 0,015 € 450,00



atteso

RITENUTO che l'offerta per il servizio sopra descritto sia congrua;

RICORDATO che:
l'art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012 impone l'obbligo del ricorso al mercato-
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o altro mercato elettronico
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario quando questi non siano presenti in convenzioni Consip;
l'art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000-
prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare,
indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO conseguentemente che:
il fine da perseguire è quello di agevolare i pagamenti on-line da parte della
cittadinanza;
l'oggetto consiste nell'affidamento dei servizi per la gestione dell'infrastruttura
regionale di pagamenti on-line denominata IRIS alla ditta TAS S.p.A.
aderendo, per tutta la sua durata, al contratto quadro della Regione Toscana la
cui scadenza è fissata al 14/10/2022;
le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel relativo schema di
convenzione approvato da Regione Toscana e sulla piattaforma START;
le modalità di scelta del contraente avviene ai sensi delle seguenti disposizioni:

art.1 comma 4 del D.L. 12 luglio 2004 n. 168 convertito in Legge 30
luglio 2004, n. 191, che modifica l’art. 26 della Legge 488/99 stabilendo
che gli enti locali hanno la facoltà di aderire alle convenzioni CONSIP o
di utilizzare i parametri prezzo-qualità delle stesse come limite massimo
per l’acquisto diretto di beni e servizi previsti nelle convenzioni stesse o
ad essi equiparabili;
art.36 comma 6 del D.Lgs.n.50/2016 secondo cui “per lo svolgimento
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni”;
nonché del combinato disposto dell'art.1, commi 449, 455 e 456 della L.
296/2006 e dell'art.42 della L.R.T. 38/2007;

RITENUTO pertanto, di procedere all'affidamento individuando quale ditta aggiudicataria
la ditta TAS S.p.A. Via Benedetto Croce, 6 - 00142 Roma - P.I. 03984951008 come da
contratto quadro della Regione Toscana di cui sopra;

RICHIAMATE:
la deliberazione del C. C. n. 16 del 10.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con-
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per



gli esercizi 2020 – 2022, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011
e s.m.i.;

la deliberazione della G.C. n. 29 del 19.03.2020, esecutiva, con la quale, a-
seguito dell’ provazione  del Bilancio di Previsione 2020-2022, è stato
approvato ed assegnato il P.E.G., parte finanziaria 2020-2022;

CONSIDERATO che è stata rilasciata l’autorizzazione all’ impegno delle somme di
cui sopra sul cap. n. 3500 “Spese varie per sistema informatico ed elettrocontabile
(assistenza hardware-software, assist. Rete informatica, gestione rete internet, ecc.)”,
del bilancio di previsione armonizzato per gli esercizi 2020-2022 da parte del
Responsabile del Servizio AA. GG. LL. AA.;

DATO ATTO, altresì, che il CIG derivato relativo al seguente affidamento è
Z512D84F2E, e che ai sensi della Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità
dei pagamenti la Ditta Tas S.p.A. è tenuta a trasmettere a questo Ente  una
comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della legge 136/2010,  con l’ indicazione dei dati
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’ affidamento del servizio di cui alla presente determina, e con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;

ACQUISITA inoltre la documentazione relativa alla regolarità degli adempimenti
contributivi (DURC);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.183 del TUEL, trattasi di spesa derivante da contratto
di appalto avente per oggetto prestazioni continuative o periodiche di servizi ai sensi
dell'art.1677 del codice civile e che pertanto i relativi impegni di spesa possono essere
assunti sugli esercizi successivi a quello in corso e sugli esercizi non considerati in
bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento:
è formulato in linea con l’art. 147 bis del TUEL (D. Lgs. n.267/2000) come-
introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito nella Legge n. 213 del 7/12/2012;
sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito del-
Comune ai sensi D. Lgs. 33/2013;

VISTI:
Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;-
Il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;-
Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato-
n. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare il punto 3.5;
Il vigente Statuto Comunale;-
L’art. 3 del D.L. 10 ottobre, n. 174, convertito con modificazioni nella legge 7-
dicembre 2012, n. 213;
Il vigente Regolamento di contabilità-
La nomina sindacale n. 1 del 02/01/2020, nonché il Decreto Sindacale n. 5 del-
17/05/2018 ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016;

D E T E R M I N A



Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Di approvare l’ adesione al contratto regionale “Contratto Quadro per2)
l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione
della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" ed i relativi
moduli finalizzati alla manifestazione di interesse;

Di dare atto di quanto prescritto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, come3)
trattato in premessa e che qui si intende richiamato;

Di impegnare a favore della ditta Tas S.p.A Via Benedetto Croce, 6 - 00142 Roma4)
- P.I. 03984951008, la somma  complessiva di euro 549,00 e di imputare la spesa
al cap. n. 3500/0 “Spese varie per sistema informatico ed elettrocontabile
(assistenza hardware-software, assist. Rete informatica, gestione rete internet,
ecc.)” (Centro di costo 1.0.0.4 - CODICE VOCE U.1.03.02.19.003) come
segue:

Anno Capitolo Importo
2020 3500 91,50 €
2021 3500 237,90 €
2022 3500 219,60 €

Di dare atto che il CIG derivato relativo al seguente affidamento è5)
Z512D84F2E, e che ai sensi della Legge 136/2010, al fine di garantire la
tracciabilità dei pagamenti la Ditta Tas S.p.A. è tenuta a trasmettere a questo
Ente  una comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della legge 136/2010,  con l’
indicazione dei dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei
movimenti finanziari relativi all’ affidamento del servizio di cui alla presente
determina, e con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e
corredato della dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

Di stabilire che alla liquidazione si provvederà a seguito di presentazione di6)
regolare fattura riportante il numero C.I.G., debitamente vistata, tramite
bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato;

Di dare atto che la presente spesa viene a scadenza per euro 549,00 come di7)
seguito riportato:

Euro 91,50 nell’anno 2020
Euro 237,90 nell’anno 2021
Euro 219,60 nell’anno 2022

Di stabilire che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del8)
sito internet del Comune, “art. 37 D. Lgs. 33/2013 Amministrazione
Trasparente”.



Il Responsabile di Servizio
(Rag. Giuliana Maria Lera)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       549,00

Impegno N.   527 del 02-07-2020 a Competenza   CIG Z512D84F2E
5° livello 01.08-1.03.02.19.003  Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione
Capitolo       3500 / Articolo
SPESE VARIE X  SISTEMA INFORMATICO ED ELETTROCONTABILE (assistenza hardware-software,assist.rete informatica,
gestione reteinternet, ecc.)
Causale ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO DI REGIONE TOSCANA PER LA PIATTAFORMA DEI PAGAMENTI

DENOMINATA IRIS
Importo 2020 Euro 91,50
Importo  2021 Euro 237,90
Importo  2022 Euro 219,60
Beneficiario      5871  TAS S.P.A.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 02-07-2020


